İslam fukahâsı bu nedenle meşru müdafaa hallerinde şöyle bir ayırımı gitmişlerdir:

¹ İBN MANZÛR, Ebu’l- Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mükrim, *Lisânu’l- arab*, Beyrut, Dâru Sadır, 3.basım, 1414H, II/416; FİRÛZÂBÂDÎ, Mecduddin Ebu Tahir Muhammed b. Yakub, *el-Kâmûsu’l- muhît*, Beyrut, Müessesetü’r- risâle, 8.basım, 1426H/2005M, I/214.

² GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid, *el-Müstasfâ*, Thk: Muhammed Abdusselam Abdüşşâfi, Dâru’l- kütübi’l- ilmiyye, 1.basım, 1413/1993, s.59.

³ HALEF, Hasen Ali- ŞÂVÎ, Sultân Abdulkâdir, *el-Mebâdiu’l- âmme, fi kânûni’l- ukûbât*, Bağdat, el-Mektebetü’l- kânûniyye, s.40.

⁴ RAHMÂNÎ, Mansûr, *el-Vecîz fi’l- kânûni’l- cezâiyyi’l- âmm*, Cezaîr, Dâru’l- ulûm li’n- neşr, 2006, s.219.

⁵ RAMSÎS, Behnâm, *en-Nazariyyetü’l- âmme li’l- kânûni’l- cinâi*, 3.basım, İskenderiyye, Menşeeetü’l- maârif, 1997, s.319-320.

⁶ ŞEREFÎ, Alâuddin İbrahim Mahmud, *ed-Difâu’ş- şer’iyyu’l- âm fi’l- teşrî’l- cinâiyyi’l- islâmi (Dirâse fihkiyye mukârane)*, Risâletü mâcêstür mukaddeme ilâ külliyyeti’d- dirâsâti’l- ulyâ fi câmiati’n- necâh, Filistin, 2008M, s.177

⁷ ŞÂZİLÎ, Fütüh Abdullah, *Şerhu kânûni’l- ukûbât*, Dâru’l- matbûâtî’l- câmiâtî’l- İskenderiyye, 2001M, s.258.

⁸ Bakara, 2/194.

⁹ İBN-İ BATTÂL, Ebu’l- Hasen Ali b. Halef b. Abdulmelik, *Şerhu Sahîhi’l- Buhâri*, Thk: Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim, Riyad, Mektebetü’r- rüsd, 2.basım, 1423H/2003M, VIII/546.

Birinci hal, ırzı savunma halidir. Fukahâ ırzı savunmanın vacip olduğunda müttefiktirler. Nitekim adamın biri, bir kadınla zina etmek istemiş, kadın ise bir taş atarak adamı öldürmüştü. Hz.Ömer bu olay üzerine ‘vallahi kadına kesinlikle kısas yapılmaz’ demişti.¹⁰

Hâkim (yargıç) dışındaki bir velinin, velayet sahibi olduğu kimseyi ıslah etmek amacıyla hafifçe cezalandırmasıdır.¹⁷ Te'dîbin gayesi ıslahtır. Islah ise te'dîb edilen ferde istikamet ve

¹⁰ BEGAVÎ, Ebu'l- Huseyn Muhammed b. el-Ferrâ, *Şerhu 's- sünne*, Thk: Şuayb el-Arnaut- Muhammed Züheyr eş-Şâviş, Dimeşk-Beyrut, el-Mektebu'l- İslâmî, 2.basım, 1403/1983, Hadis no: 2566, s.252.

¹¹ ŞÂZİLÎ, s.256

¹² Hucurât, 49/9.

¹³ CASSÂS, Ebu Bekr er-Râzî, *Ahkâmü 'l- Kur'ân*, Thk: Abdusselam Muhammed Ali Şahin, Beyrut, Dâru'l- kütübî'l- ilmiyye, 1.basım, 1415H/1994M, II/505.

¹⁴ ŞÂZİLÎ, s.268.

¹⁵ KÂSÂNÎ, Alâuddîn Ebû Bekr ibn Mesud ibn Ahmed, *Bedâi'u's- sanâi' fi tertibi's- sanâi'*, Dâru'l- kütübî'l- ilmiyye, 2.basım, 1406H/1986M, VII/93; İBN ÂBİDİN, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdulaziz, *Reddu'l- muhtâr ale'd- dürri'l- muhtâr*, Beyrut, Dâru'l- fikr, 2.basım, 1412H/1992M, VI/546.

¹⁶ ZUHAYLÎ, Vehbe ibn Mustafa, *el-Fikhu 'l- İslâmî ve edilletuh*, Dimeşk, Dâru'l- fikr, 12.basım, VI/4837; TUWAIJRY, Muhammed İbrahim, *Mevsûatü 'l- fikhi 'l- islâmî*, Beytû'l- efkârî'd- düveliyye, 1.basım, 1430H/2009M, III/635.

¹⁷ KAL'ACÎ, Muhammed Ravvâs, *Mevsûatü fikhi Ömer b. el-Hattâb*, Beyrut, Dâru'n- nefâis, 2.basım, 1406H/1986M, s.188.

doğruluk kazandırır. Bazı fukaha te'dib denilince belirli insanları özellikle zikretmişlerdir: Zevce, öğrenci, çocuk ve köle. Bunların dışında tedip edilenleri de ta'zir adı altında toplamışlardır.¹⁸ Bununla birlikte fukahanın çoğu, ta'zir kelimesini her ikisi için de kullanmışlardır.

el-Hasen, *el-Asl (el-ma'rûf bi'l- mebsût)*, Thk: Ebu'l- Vefâ el-Efgânî, Karaçi, İdaratü'l- Kur'an ve'l- ulûmi'l- İslâmiyye, IV/502; Ayrıca bkz. İBN ÂBÎDÎN, VI/68.

²³ HEYET, *El-Mevsûatü'l- fikhiyyetü'l- Kuveytiyye*, I/299.

²⁴ BEHNESÎ, Fethî Ahmed, *el-Mes'ûliyyetü'l- cinâiyye fi'l- fikhi'l- islâmî*, Dâru's- şurûk, 4.basım, 1409H/1988M s.179.

²⁵ ŞEREFÎ, s.182.

²⁶ İBN ÂBÎDÎN, VI/548.

²⁷ ÜDEH, *et-Teşrü'l- cinâi*, I/528.

²⁸ BUHARÎ, Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh el-Muhtasar*, Thk. Mustafâ Dîb el-Beğâ, Beyrut, Dâru İbn Kesîr-Yemâne, 3.Basım, 1407/1987, VI/2612.

yapılan fiilden cezâi olarak sorumlu olur.²⁹ Ama biri diğere ‘benim kölemi öldür’ dese, o da öldürse, Ebu Hanifeye göre öldürene bir sorumluluk yoktur. Çünkü o fiili emretmek onun hakkıdır.³⁰

2.6. Kanlarını Heder Edenler

Şahsın kendisini ve bir kısmını heder etmesidir.

BÂZ, Selim b. Rüstem, *Kânûnu'l- cezâi'l- humayunî*, Beyrut, el-Matbaatü'l- edebiye, 1916, s.133.

BEGAVÎ, Ebu'l- Huseyn Muhammed b. el-Ferrâ, *Şerhu's- sünne*, Thk: Şuayb el-Arnaut- Muhammed Züheyr eş-Şâviş, Dımeşk-Beyrut, el-Mektebu'l- İslâmî, 2.basım, 1403/1983, Hadis no: 2566, s.252.

BEHNESÎ, Fethî Ahmed, *el-Mes'ûliyyetü'l- cinâiyye fi'l- fıkhi'l- islâmî*, Dâru's- şurûk, 4.basım, 1409H/1988M s.179.

BUHARÎ, Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh el-Muhtasar*, Thk. Mustafa Dîb el-Beğâ, Beyrut, Dâru İbn Kesîr- Yemâme, 3.Basım, 1407/1987, VI/2612.

CASSÂS, Ebu Bekr er-Râzî, *Ahkâmu'l- Kur'ân*, Thk: Abdusselam Muhammed Ali Şahin, Beyrut, Dâru'l- kütübi'l- ilmiyye, 1.basım, 1415H/1994M, II/505.

DAMAT EFENDÎ, Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman, *Mecmeu'l- enhür fi şerhi mülteka'l- ebhur*, Dâru ihyâi't- türâsi'l- arabî, Tsz., II/624.

GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid, *el-Müstasfâ*, Thk: Muhammed Abdusselam Abdüşşâfi, Dâru'l- kütübi'l- ilmiyye, 1.basım, 1413/1993, s.59.

HALEF, Hasen Ali- ŞÂVÎ, Sultân Abdulkâdir, *el-Mebâdiu'l- âmme, fi kânûni'l- ukûbât*, Bağdat, el-Mektebetü'l- kânûniyye, s.40.

HEYET, *El-Mevsûatü'l- fıkhiyyetü'l- Kuvaytiyye*, I/299.

İBN KUDÂME, Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed el-Hanbeli, *el-Muğni*, Beyrut, Dâru'l- fikr, 1.basım, 1405H, X/324.

İBN MANZÛR, Ebu'l- Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükrim, *Lisânu'l- arab*, Beyrut, Dâru Sadır, 3.basım, 1414H, II/416; FÎRÛZÂBÂDÎ, Mecduddin Ebu Tahir Muhammed b. Yakub, *el-Kâmûsu'l- muhît*, Beyrut, Müessesetü'r- risâle, 8.basım, 1426H/2005M, I/214.

İBN-İ BATTÂL, Ebu'l- Hasen Ali b. Halef b. Abdulmelik, *Şerhu Sahîhi'l- Buhârî*, Thk: Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim, Riyad, Mektebetü'r- rüşd, 2.basım, 1423H/2003M, VIII/546

KAL'ACÎ, Muhammed Ravvâs, *Mevsûatü fıkhi Ömer b. el-Hattâb*, Beyrut, Dâru'n- nefâis, 2.basım, 1406H/1986M, s.188.

KÂSÂNÎ, Alâuddîn Ebû Bekr ibn Mesud ibn Ahmed, *Bedâiu's- sanâi' fi tertîbi's- sanâi'*, Dâru'l- kütübi'l- ilmiyye, 2.basım, 1406H/1986M, VII/93; İBN ÂBİDÎN, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdulaziz, *Reddu'l- muhtâr ale'd- dürri'l- muhtar*, Beyrut, Dâru'l- fikr, 2.basım, 1412H/1992M, VI/546.

NİYAZÎ, Abdullah, *Telhîsu hukûki'l- ceza*, el-Matbaatü'l- hukûkiyye, 1327H, s.71.

RAHMÂNÎ, Mansûr, *el-Vecîz fi'l- kânûni'l- cezâiyyi'l- âmm*, Cezaîr, Dâru'l- ulûm li'n- neşr, 2006, s.219.

RAMSÎS, Behnâm, *en-Nazariyyetü'l- âmme li'l- kânûni'l- cinâî*, 3.basım, İskenderiyye, Menşetü'l- maârif, 1997, s.319-320.

RÎF'AT, Halîl, *Külliyâtü cezâi'l- kânûn*, Türkçeden Çev.: Nicholas Nakkâş, Açıklama ve notlar ekleyen: Simon- Reşâd, Beyrut, 1886, s.58; BÂZ, s.54.

SEMERKANDÎ, Ebu Bekr Alâuddîn, *Tuhfetü'l- fukahâ*, Beyrut, Dâru'l- kütübi'l- ilmiyye, 2.basım, 1414H/1994M, III/102.

SÎMON, Tangar, *Şerhu kânûni'l- cezâ*, İstanbul, Matbaatü mihran, 1297, s.65.

ŞÂZİLÎ, Fütûh Abdullah, *Şerhu kânûni'l- ukûbât*, Dâru'l- matbûâtî'l- câmiâtî'l- İskenderiyye, 2001M, s.258.